
«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 1 

 

 
 
 
 
 
 
 

Колыванский 
Вестник 

№ 37 16.09.2019г. 
 
Периодическое печатное издание органов местного самоуправления   

Колыванского района  Новосибирской области 
 

 
 

 
 

 
 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 2 

 

I  РАЗДЕЛ 

НПА СОВЕТА  ДЕПУТАТОВ  КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
 НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
Председатель Совета депутатов 

Колыванского района 
Новосибирской области 

 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 
16.09.2019г.                           № 47                            р.п. Колывань 
 
О созыве  внеочередной  тридцать шестой  сессии  
Совета депутатов Колыванского района  
Новосибирской области третьего созыва 
  

Созвать  внеочередную тридцать шестую сессию Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области третьего 
созыва  20 сентября 2019 года, в 11:00 часов в зале заседаний Администрации Колыванского района (по адресу: р.п. Колывань, ул. 
Ленина, 79). 

I. Предложить на рассмотрение сессии Совета депутатов следующие вопросы: 
1. О внесении изменений в решение Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 25.12.2018г. №199 «О 
бюджете Колыванского района Новосибирской области на 2019 год и плановый период 2020-2021 года»; 
2. О присвоении звания «Почетный гражданин Колыванского района Новосибирской области». 
3. И другие вопросы.  
          II. Пригласить на сессию глав МО, председателей Советов депутатов сельских поселений, руководителей предприятий, 
организаций и акционерных обществ Колыванского района Новосибирской области. 
 
Заместитель председателя Совета депутатов 
Колыванского района 
Новосибирской области                               Л.П. Никулина 

 
 

II  РАЗДЕЛ 

МНПА АДМИНИСТРАЦИИ КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26.01.2015 № 57-а 
 

О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в Администрации Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными служащими 

Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими Администрации 
Колыванского района Новосибирской области  

требований к служебному поведению 
 

В целях обеспечения соблюдения законодательства Российской Федерации и Новосибирской области при поступлении на 
муниципальную службу и ее прохождении, в соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2009 № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими, и 
соблюдения федеральными государственными служащими требований к служебному поведению», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, 
претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Колыванского района Новосибирской области, и 
муниципальными  служащими  Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными 
служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению. 

 а 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 3 

 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 03.03.2011 № 
163 «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в Администрации Колыванского района, и муниципальными служащими Администрации Колыванского района, 
и соблюдения муниципальными служащими Администрации Колыванского района ограничений и запретов, связанных с 
муниципальной службой».  

3. Управлению правовой, кадровой работы и труда Администрации Колыванского района Новосибирской области (Чернова 
С.В.) довести до сведения муниципальных служащих Администрации Колыванского района Новосибирской области Положение. 

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
Глава Колыванского района  
Новосибирской области                                                                                                                                                              В.П. Аверин 
 

Утверждено 
Постановлением 

Администрации Колыванского района  
Новосибирской области от 24.01.2015 № 57-а 

 
Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы в Администрации Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными служащими 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими Администрации 

Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению 
 
1. Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы в Администрации Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными служащими 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими Администрации 
Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению (далее - Положение) разработано в целях 
обеспечения соблюдения ими законодательства Российской Федерации и Новосибирской области при поступлении на муниципальную 
службу в Администрацию Колыванского района Новосибирской области и ее прохождении. 

2. Положением определяется порядок осуществления проверки: 
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

в порядке, установленном постановлением Губернатора Новосибирской области от 03.08.2009 N 333 "О предоставлении гражданами, 
претендующими на замещение должности государственной гражданской службы Новосибирской области, и государственными 
гражданскими служащими Новосибирской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера", 
по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки: 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Колыванского района 
Новосибирской области (далее - граждане), на отчетную дату; 

муниципальными служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее – муниципальные  
служащие) за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду; 

б) достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при поступлении на муниципальную службу в 
Администрацию Колыванского района Новосибирской области в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации (далее - сведения, представляемые гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской 
Федерации); 

в) соблюдения муниципальными служащими в течение трех лет, предшествующих поступлению информации, явившейся 
основанием для осуществления проверки, предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральными законами 
от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», нормативными правовыми актами Новосибирской области и Колыванского района Новосибирской области. (далее ‒ 
требования к служебному поведению); 

3. Проверка, предусмотренная подпунктами «б» и «в» пункта 2 настоящего Положения, осуществляется соответственно в 
отношении граждан, претендующих на замещение любой должности муниципальной службы в Администрации Колыванского района 
Новосибирской области, и муниципальным служащих, замещающих любую должность муниципальной службы в Администрации 
Колыванского района Новосибирской области (далее - должность муниципальной службы). 

4. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 
представляемых муниципальными служащим, замещающим должность муниципальной службы, не предусмотренную перечнем 
должностей, утвержденным распоряжением Администрации Колыванского района Новосибирской области от 02.10.2009 № 112 «О 
перечне должностей муниципальной службы в администрации Колыванского  района, при назначении на которые граждане и при 
замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей», и претендующим на замещение должности муниципальной службы, предусмотренной этим 
перечнем должностей, осуществляется в порядке, установленном настоящим Положением для проверки сведений, представляемых 
гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

5. Проверка, предусмотренная пунктом 2 настоящего Положения, осуществляется по решению Главы Колыванского района 
Новосибирской области (далее – Глава района) или должностного лица, которому такие полномочия предоставлены. 

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или муниципального служащего и оформляется в 
письменной форме. 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 4 

 

6. Основанием для принятия Главой района решения об осуществлении проверки, предусмотренной пунктом 2 настоящего 
Положения, является информация, представленная в письменном виде в установленном порядке: 

а) правоохранительными и налоговыми органами, иными государственными органами, органами местного самоуправления и их 
должностными лицами; 

б) постоянно действующими руководящими органами политических партий и зарегистрированных в соответствии с законом 
иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими партиями; 

в) Общественной палатой Новосибирской области. 
7. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки. 
8. Управление правовой, кадровой работы и труда Администрации Колыванского района Новосибирской области по решению 

Главы района осуществляет проверку: 
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, прием и назначение на которые производится 
Главой района, а также сведений, представляемых указанными гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации; 

б) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых 
муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, указанные в подпункте «а» пункта 8 настоящего 
Положения; 

в) соблюдения муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, указанные в подпункте «а» 
пункта 8 настоящего Положения, ограничений и запретов. 

9. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Срок проверки может 
быть продлен до 90 дней лицами, принявшими решение о ее проведении. 

10. Управление правовой, кадровой работы и труда Администрации Колыванского района Новосибирской области (далее - 
УПКРиТ) осуществляют проверку самостоятельно в соответствии с пунктом 11. 

11. При осуществлении проверки УПКРиТ вправе: 
а) проводить беседу с гражданином или муниципальным служащим; 
б) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим дополнительные материалы; 
в) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по представленным им материалам; 
г) готовить в установленном порядке запрос (кроме запросов, касающихся осуществления оперативно – розыскной 

деятельности или ее результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, 
государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы 
местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения об имеющихся у них сведениях: 
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального служащего, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных гражданином в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации; о соблюдении муниципальным служащим требований к служебному 
поведению; 

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия; 
е) осуществлять анализ сведений, представленных гражданином или муниципальным служащим в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции. 
12. В запросе, предусмотренном подпунктом «г» пункта 11 настоящего Положения, указываются: 
а) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в которые направляется запрос; 
б) нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос; 
в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и (или) пребывания, должность и место 

работы (службы), вид и реквизиты документа, удостоверяющего личность, гражданина или муниципального служащего, его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера которых 
проверяются, гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
полнота и достоверность которых проверяются, либо муниципального служащего, в отношении которого имеются сведения о 
несоблюдении им требований к служебному поведению; 

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 
д) срок представления запрашиваемых сведений; 
е) фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего, подготовившего запрос; 
ж) другие необходимые сведения; 
з) идентификационный номер налогоплательщика (в случае направления запроса в налоговые органы Российской Федерации) 
Запрос подписывается Главой района или уполномоченным им должностным лицом. 
13. В целях осуществления проверки Глава района вправе в соответствии с   пунктом 7 части второй статьи 7 Федерального 

закона от 12.08.95 № 144-ФЗ «Об оперативно – розыскной деятельности» (далее Федеральный закон «Об оперативно – розыскной 
деятельности») направлять в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно – 
розыскной деятельности, и их территориальные органы запросы о проведении оперативно – розыскных мероприятий. Подготовку 
запросов осуществляет УПКРиТ. 

14. В запросе о проведении оперативно – розыскных мероприятий, помимо сведений, перечисленных в пункте 12 настоящего 
Положения, указываются сведения, послужившие основанием для проверки, государственные органы и организации, в которые 
направлялись (направлены) запросы, и вопросы, которые в них ставились, делается ссылка на пункт 7 части второй статьи 7 и часть 
девятую статьи 8 Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности». 

15. УПКРиТ обеспечивает: 
а) уведомление в письменной форме муниципального служащего о начале в отношении его проверки и разъяснение ему 

содержания подпункта "б" настоящего пункта - в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего решения; 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 5 

 

б) проведение в случае обращения муниципального служащего беседы с ним, в ходе которой он должен быть 
проинформирован о том, какие сведения, представляемые им в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение каких 
требований к служебному поведению подлежат проверке, - в течение семи рабочих дней со дня обращения муниципального 
служащего, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с муниципальным служащим. 

16. По окончании проверки УПКРиТ обязано ознакомить муниципального служащего с результатами проверки с соблюдением 
законодательства Российской Федерации о государственной тайне. 

17. Муниципальный служащий вправе: 
б) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопросам, указанным в подпункте «б» 15 настоящего Порядка; 

по результатам проверки; 
а) представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме;   
в) обращаться в УПКРиТ с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в 

подпункте «б» пункта 14 настоящего Положения. 
18. Пояснения, указанные в пункте 17 настоящего Положения, приобщаются к материалам проверки. 
19. На период проведения проверки муниципальный служащий может быть отстранен от замещаемой должности 

муниципальной службы на срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. Указанный срок может быть 
продлен до 90 дней лицом, принявшим решение о проведении проверки. 

На период отстранения муниципального служащего от замещаемой должности муниципальной службы денежное содержание 
по замещаемой им должности сохраняется. 

20. УПКРиТ представляет Главе района доклад о ее результатах. 
20.1. По результатам проверки Главе района, в установленном порядке представляется доклад. При этом в докладе должно 

содержаться одно из следующих предложений: 
а) о назначении гражданина на должность муниципальной службы; 
б) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной службы; 
в) об отсутствии оснований для применения к муниципальному служащему мер юридической ответственности; 
г) о применении к муниципальному служащему мер юридической ответственности; 
д) о представлении материалов проверки в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных  служащих и урегулированию конфликта интересов. 
21. Сведения о результатах проверки с письменного согласия Главы района, предоставляются УПКРиТ с одновременным 

уведомлением об этом гражданина или муниципального служащего, в отношении которых проводилась проверка, 
правоохранительным и налоговым органам, постоянно действующим руководящим органам политических партий и 
зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских общественных объединений, не являющихся политическими 
партиями, и Общественной палате Новосибирской области, предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведения 
проверки, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне. 

22. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или 
административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их 
компетенцией. 

23. Глава района, рассмотрев доклад и соответствующее предложение, указанные в пункте 20.1 настоящего Положения, 
принимает одно из следующих решений: 

а) назначить гражданина на должность муниципальной службы; 
б) отказать гражданину в назначении на должность муниципальной службы; 
в) применить к муниципальному служащему меры юридической ответственности; 
г) представить материалы проверки в соответствующую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 09.07.2015 № 467-а 
 

О внесении изменений в Положение о проверке  
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы 
в Администрации Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными служащими Администрации Колыванского района 

Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими Администрации  
Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению, утверждённое Постановлением Администрации  

Колыванского района Новосибирской области от 26.01.2015 № 57-а 
 
 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства Российской Федерации отдельных правовых 
актов Администрации Колыванского района Новосибирской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в Администрации Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными 
служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 6 

 

Администрации Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению, утверждённое Постановлением 
Администрации Колыванского района Новосибирской области от 26.01.2015 № 57-а «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Колыванского 
района Новосибирской области, и муниципальными служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области, и 
соблюдения муниципальными служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области требований к служебному 
поведению» (далее Положение) следующие изменения: 

1.1 пункт 13 изложить в следующей редакции: 
«13. В целях осуществления проверки Глава района вправе в соответствии с  ст. 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции"  направлять запросы в федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на осуществления 
оперативно – розыскной деятельности, об имеющихся у них данных о доходах, об имуществе и обязательствах характера гражданина 
или лица, указанных в пункте 2 настоящего Положения, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данного гражданина или лица. 
Подготовку запросов осуществляет УПКРиТ.»; 
           1.2 пункт 14 исключить; 
           1.3 нумерацию пунктов 15-23 считать соответственно 14-22. 
           2. В остальном текст Положения оставить без изменений. 
           3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
Глава Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                                                                                  В.П. Аверин 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01.07.2016 № 381-а 
 
О внесении изменений в Положение о проверке достоверности  и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в Администрации  Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными 

служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими 
Администрации Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению, утверждённое Постановлением 

Администрации  Колыванского района Новосибирской области от 26.01.2015 № 57-а 
 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства Российской Федерации отдельных правовых 
актов Администрации Колыванского района Новосибирской области,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы  в Администрации Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными 
служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими 
Администрации Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению, утверждённое Постановлением 
Администрации Колыванского района Новосибирской области от 26.01.2015 № 57-а «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в Администрации Колыванского 
района Новосибирской области, и муниципальными служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области, и 
соблюдения муниципальными служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области требований к служебному 
поведению» (далее Положение) следующие изменения: 

1. 1. Подпункт «б» пункта 16 изложить в следующей редакции: «б) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по 
вопросам, указанным в подпункте «б» пункта 14 настоящего Порядка; по результатам проверки». 
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
Глава Колыванского района 
Новосибирской области                                                                                                                                             В.П. Аверин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 7 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
КОЛЫВАНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15.06.2017 № 602-а 

 
О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной  

безопасности Колыванского района Новосибирской области 
 
  В целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной 
безопасности, согласованности действий органов государственной власти и местного самоуправления на территории Колыванского 
района, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в связи с кадровыми изменениями в Администрации Колыванского 
района Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности Колыванского района Новосибирской области (Приложение 1). 
2. Утвердить состав Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной 

безопасности Колыванского района Новосибирской области (Приложение 2).  
3. Считать утратившим силу: 
Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 23.05.2016 № 281-а «Об утверждении 

состава Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Колыванского 
района». 

Постановление Главы Колыванского района Новосибирской области от 03.02.2005 № 21«О комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Колыванского района» 
 
 
Глава Колыванского района  
Новосибирской области                                                                                                                                                           В.П.Аверин 
 
 

Приложение 1 
                       Утверждено 

Постановлением Администрации  
Колыванского района Новосибирской области 

от 15.06.2017 № 602-а 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Колыванского 

района Новосибирской области 
 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Колыванского 
района (далее - комиссия) является координационным органом районного звена территориальной подсистемы Новосибирской области 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (ТП РСЧС), образованным для обеспечения 
согласованности действий органов местного самоуправления, государственных и иных организаций в целях предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения пожарной 
безопасности. 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями   и   
распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, а также 
настоящим Положением. 

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, 
заинтересованными организациями и общественными объединениями. 

3. Основными задачами комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности в соответствии с их компетенцией являются: 

а) разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

б) координация деятельности органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 

в) рассмотрение вопросов по обеспечению готовности к действиям органов управления, сил и средств муниципального 
образования; 

г) обеспечение согласованности действий федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций при решении задач в области предупреждения и 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 8 

 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, 
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и 
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций; 

д) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по 
предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом; 

е) рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 
Иные задачи могут быть возложены на соответствующие комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности решениями Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации и нормативными 
правовыми актами органов местного самоуправления. 

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:   
рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложения на рассмотрение главе района; 
разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Колыванского района по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности; 
рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории Колыванского района, организует разработку и 

реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, и обеспечение пожарной безопасности; 
участвует в разработке районных целевых программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

пожарной безопасности; 
разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования районного звена областной подсистемы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
организует разработку и осуществление мер по поддержанию в готовности и развитию сил и средств государственной 

противопожарной службы и районного звена областной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций локального и местного уровней; 
организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы района, а также рекомендаций для 

органов местного самоуправления района по вопросам защиты населения и территорий области от чрезвычайных ситуаций и 
пожарной безопасности; 

5. Комиссия в соответствии с возложенными  на  нее функциями проводит мероприятия в  зависимости  от обстановки: 
а) в режиме повседневной деятельности: 
изучение состояния окружающей среды и прогнозирование  чрезвычайных ситуаций; 
сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области  защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 
разработка и реализация целевых программ и мер по предупреждению   чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 

безопасности; 
планирование действий  органов управления и сил единой  системы, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 
подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях; 
пропаганда знаний  в  области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной 

безопасности; 
руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций; 
проведение в пределах своих полномочий государственной экспертизы, надзора  и контроля в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 
осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования; 
проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, 

их размещению  и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо  хранения, а также жизнеобеспечению 
населения в чрезвычайных ситуациях; 

ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях,  участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также 
выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф; 

б) в режиме повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций: 
усиление контроля над состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их 

последствий; 
введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил единой 

системы на стационарных пунктах управления; 
непрерывный сбор, обработка и передача органам управления  и  силам единой  системы данных о прогнозируемых 

чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них; 
принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров 

ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций в 
чрезвычайных ситуациях; 

уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов; 
приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность к  реагированию на чрезвычайные ситуации, 

формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий; 
восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 
проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;  
 в) в режиме чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций: 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 9 

 

непрерывный контроль над состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их 
последствий; 

оповещение руководителей федеральных органов исполнительной  власти, органов исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации,  органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях; 

проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций; 
организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему  обеспечению действий сил и средств единой 

системы, поддержанию  общественного  порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в  установленном 
порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по 
ее ликвидации; 

организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций по вопросам ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в  чрезвычайных ситуациях. 
6. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
запрашивать в установленном законом порядке от федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию; 
заслушивать на своих заседаниях представителей органов местного самоуправления,  организаций и общественных 

объединений; 
привлекать для участия в работе комиссии представителей федеральных органов исполнительной власти, органов местного 

самоуправления, организаций и  общественных объединений по согласованию с руководителями указанных органов и юридических 
лиц; 

создавать рабочие группы по направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок работы этих групп; 
вносить в установленном порядке на рассмотрение главы района предложения по вопросам, относящимся к компетенции 

комиссии.  
6. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
Председателем комиссии является заместитель Главы администрации Колыванского района Новосибирской области, который 

руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 
7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, принимаемым на заседании комиссии. 
Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению один из его заместителей, согласно утвержденному 

плану, а также по мере необходимости. 
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. 
Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании он 

имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 
Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется руководителями структурных подразделений администрации 

района и других организаций, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания 
Материалы представляются в комиссию не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания. 
8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя комиссии. 
Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии или его заместителем, 

председательствующим на заседании. 
9. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех органов местного 

самоуправления, учреждений и организаций, расположенных на территории Колыванского района Новосибирской области. 
 

 
Приложение 2 

Утверждено 
постановлением Администрации 

Колыванского района Новосибирской области 
                                                                                        от 15.06.2017 № 602-а 

 
Состав 

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению пожарной безопасности Колыванского района 

Новосибирской области 
(далее Комиссия) 

 
Председатель Комиссии: 
Калиниченко Б.В.- заместитель Главы Администрации Колыванского района - начальник Управления сельского хозяйства 
Администрации Колыванского района Новосибирской области. 

 
Члены Комиссии: 

1. Сидоров В.В. – начальник Отдела гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций Администрации Колыванского района 
Новосибирской области, заместитель председателя Комиссии. 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 10 

 

2. Соколов К.Е. – начальник пожарно-спасательной части № 63 ФГКУ «8 отряд Федеральной противопожарной службы по 
Новосибирской области» 

заместитель председателя Комиссии (по согласованию). 
3. Вазеков Н.А. – исполняющий обязанности начальника отделения надзорной деятельности Главного Управления Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации стихийных бедствий по 
Новосибирской области в Колыванском районе, руководитель подкомиссии по обеспечению пожарной безопасности на 
территории Колыванского района (по согласованию); 

4. Шушаков Д.А.- начальник Отделения Министерства внутренних дел  России по Колыванскому району  (по согласованию); 
5. Дорофеев А.А. - Глава муниципального образования рабочий поселок Колывань Колыванского района Новосибирской области  

(по согласованию). 
6. Кибаль Г.В. - начальник Управления финансов и налоговой политики Колыванского района (по согласованию). 
7. Румынская Ж.В. – первый заместитель Главы Администрации Колыванского района. 
8. Курина Н.Н. - Заместитель Главы  Администрации Колыванского района  Новосибирской  области - начальник управления 

организационно-контрольной работы Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
9. Чернова С.В. – управляющий делами  Администрации Колыванского района Новосибирской области  - начальник Управление 

правовой, кадровой работы и труда  Администрации  Колыванского района  Новосибирской области. 
10.  Нестерова Е.В. - начальник Отдела экономического развития и инвестиций Администрации Колыванского района 

Новосибирской области. 
11.  Толстова А.А. - начальник Управления образования Администрации Колыванского района Новосибирской области. 
12.  Сергиенко И.Г. – директор муниципального казённого учреждения «Колыванский центр единой диспетчерской службы, 

системы 112, материально-технического сопровождения», секретарь Комиссии. 
13.  Ершов Ю.В. – главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Колыванская центральная 

районная больница» (по согласованию). 
14.  Еремин С.В.- Начальник цеха Новосибирского филиала публичного акционерного общества междугородной и международной 

электрической связи «Ростелеком» (ПАО «Ростелеком») (по согласованию). 
15.  Агафонов О.М. - Начальник отдела лесных отношений – главный лесничий по Колыванскому лесничеству департамента 

лесного хозяйства Новосибирской области (по согласованию). 
16.  Федотов А.И. - начальник Государственного бюджетного учреждения  «Управление ветеринарии Колыванского района 

Новосибирской области» (по согласованию). 
17. Эбергард  В.А. - начальник Колыванской районной службы газоснабжения Новосибирская дирекция ООО 

«Новосибирскоблгаз»  (по согласованию).  
18.  Воронов А.А. - начальник Колыванского участка филиала ОАО «Новосибирскавтодор» Обское ДРСУ (по согласованию). 
19.  Рагулина В.В. - Председатель Совета Колыванского райпо (районное потребительское общество) (по согласованию). 
20.  Светюков А.В. - Начальник Северного района электрических сетей филиала Чулымские  электрические сети  акционерного 

общества «Региональные электросети», (по согласованию). 
21.  Судовский С.Г. - директор Муниципального Унитарного предприятия Колыванского района «Автосервис» (по согласованию). 
22.  Петухов В.Ю. – начальник ГИБДД отделения МВД России по Колыванскому району (по согласованию). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 11 

 

III  РАЗДЕЛ 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ 
 
 

Порядок установления платы за подключение к электрическим сетям объектов капитального 
строительства, в том числе строящихся в рамках реализации национальных проектов за счет 

бюджетных средств школ, детских садов, медицинских учреждений и др. 
 
Обращаясь в сетевую  компанию с заявкой на подключение к электрическим сетям, заявитель вправе 

самостоятельно выбрать вид ставки платы за технологическое присоединение и на стадии заключения договора 
потребовать рассчитать размер этой платы двумя альтернативными способами (с применением  ставки за 
единицу максимальной мощности либо стандартизированных тарифных ставок). 

 Такое право заявителя предусмотрено абз. 7 п. 87 Основ  ценообразования в области регулируемых 
цен (тарифов) в электроэнергетике, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29.12.2011 № 1178,  п. 
7 Методических указаний по определению размера платы за технологическое присоединение к электрическим 
сетям, утвержденных приказами ФАС России от 29.08.2017 № 1135/17. 

 При этом обязанность по предоставлению заявителю такого выбора возложена на сетевую компанию, 
что следует из пунктов 15, 16 Правил технологического присоединения, утвержденных  постановлением 
Правительства РФ от 27.12.2004 № 861, и правоприменительной судебной практики (решение Арбитражного 
суда Челябинской области от 18.12.2017 № А76-14438/2017, постановление Восемнадцатого Арбитражного 
апелляционного суда от 18.04.2018 № 18АП-901/2018, постановление Арбитражного суда Уральского округа от 
17.07.2018 № Ф09-3978/18, определение Верховного Суда Российской Федерации от 08.11.2018 № 309-АД-
17881). 

Таким  образом, применение сетевой организацией экономически невыгодной для заявителя вида 
тарифной ставки незаконно, приводит к увеличению платы за подключение к электросетям, создает 
предпосылки к неэффективному использованию бюджетных средств. 
 
 
Помощник прокурора 
юрист 1 класса                      М.В. Рупп 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



«Колыванский Вестник» № 37 от 16 сентября  2019 года                                                                        Страница 12 

 

СОДЕРЖАНИЕ: 
 

1.Распоряжение председателя Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области от 16.09.2019 г. № 47 «О созыве  
внеочередной  тридцать шестой  сессии Совета депутатов Колыванского района Новосибирской области третьего созыва»………стр.2; 
2. Постановление  Администрации Колыванского района Новосибирской области  от 26.01.2015 № 57-а «О проверке достоверности и 
полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы в 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными служащими Администрации Колыванского района 
Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими Администрации Колыванского района Новосибирской области 
требований к служебному поведению»………………………………………………………………………………………………………………..стр.2; 
3. Постановление  Администрации Колыванского района Новосибирской области от 09.07.2015 № 467-а «О внесении изменений в 
Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в Администрации Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными служащими 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими Администрации 
Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению, утверждённое Постановлением Администрации 
Колыванского района Новосибирской области от 26.01.2015 № 57-а» …………………………………………………………………………стр. 5; 
4. Постановление  Администрации Колыванского района Новосибирской области от 01.07.2016 № 381-а «О внесении изменений в 
Положение о проверке достоверности  и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в Администрации  Колыванского района Новосибирской области, и муниципальными служащими 
Администрации Колыванского района Новосибирской области, и соблюдения муниципальными служащими Администрации 
Колыванского района Новосибирской области требований к служебному поведению, утверждённое Постановлением Администрации  
Колыванского района Новосибирской области от 26.01.2015 № 57-а» …………………………………………………………………………стр.6; 
5. Постановление Администрации Колыванского района Новосибирской области от 15.06.2017 № 602-а «О комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности Колыванского района Новосибирской 
области» ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………стр.7 
6. Информация Прокуратуры Колыванского района Новосибирской области  о Порядке установления платы за подключение к 
электрическим сетям объектов капитального строительства, в том числе строящихся в рамках реализации национальных проектов за 
счет бюджетных средств школ, детских садов, медицинских учреждений и др. ……………………………………………………………стр.11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

Учредитель:  
Администрация Колыванского района 
Новосибирской области. 633160 
НСО р.п. Колывань ул. Ленина, 79 

Распространяется на 
некоммерческой основе 
(бесплатно) 

Редакционный Совет:  
Копылович Л.И, Гильмутдинова Л.Ю., 
Вепрева И.М., Кибаль Г.В.,  Ефремова М.Д. 

Отпечатано: в Администрации 
Колыванского района Новосибирской 
области 

Тираж: 100 экземпляров Номер согласован 16.09.2019 г 
 
  


